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Ministrin e Financave, Punés dhe Transfercve - Ministarsteo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér: Ekrem Kastrati, Kryetar i Komunés s¢ Malishevis

Argjend Thaei, Kryesues i Kuvendit (& Komunés
Kopje: Elbert Krasnigi, Ministér né Ministriné ¢ Administrimit (& Pushtetit Lokal

Venera Cerkini, Zv. Sckretare ¢ Pérgjithshme, Ministria ¢ Administrimit (&
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Relerencé:
I. Zyrtari hartues i Bora Duli, Zyrtare ¢_Larté Ligjore, Ministria e Financave, Pungs 209/2022
vierésimit ligjor dhe Translereve /f_ﬁ) :

2.Zyrlari konfirmues i [Kimete Zekaj, Zyrtare ¢ Larté pér Politika Buxhetore, Ministria ¢

vlerésimit ligjor Financave, Punés dhe Transfereve L} 7/
Lénda: Konfirmimi i ligjshméris¢ & aktit & Komunés s¢ Malishevés
Llojiiaktit.  |Vendim

I nderuvari Kryetar z. Kastrati,
I nderuari Kryesues z. Thagi,




N& pajtim me.Rregulloren & Qeverisé s€ Republikis s¢ Kosovés Nr. 10/2019 p&r Shqyriimin
Adminpistrativ & Akteve t& Komunave, plot#suar dhe ddryshuar me Reegulforen (QRK) N
06/2021, e n& bazg t& kompetencave ligjore t€ Ministris€, 1€ ptreaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 0272021 p8r Fushat dhe Pérgjegjesité
Administrative 1& Zyrgs s& Kryeministrit dhe Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor | Ministrisg s& Financave; Punés dhe Transfereve, ka
pranuar pér shqyrtim t8 detyrueshim 18 ligishm@risg, ashtu sig parashihet me nenin 81 @ Lipjit Nr.
03/1.-05 Pér Vetéqoverisje Lokale, aktin komunal si né vijim:

Vendimi Nr 02/498 — Miratoliet kirkesa Nr. 02/270 daté 11.10.2022. ¢ parashtruar nga
Dardan Zogaj nga fshati Lladroe pér mbgshtetje financiare pér trajtim shéndetésor
I'mivatyar mé daté 18.10.2022

I pavashiruar pér shyyrtivg nd-Ministring é Administrimit (¢ Pushtetit Lokel mé datg 24.10.2022
1 dérgiar péy shgyrtin né Ministring e Finaneave, Punés dhe Transfereve mé daté 28.10.2022

Ministria ¢ Financave, Punigs dhe Transfereve (kdte) ¢ tutié refervar s “*Ministria™), duke u bazuar
vetém ni kEndvéshtrimet g& prekin fush@&veprimin legjislativ € Ministiisg, si dhe pas shqyriimit t&
pérmbajties st aktit 1& mésipérm’ (€ Komungs s& Maljshevés, jep konstatimet ligjore bazuar né
kindvishirimet o méposhime:

1. Komuna e Malisheviss, me ané & aklit administrativ g 8shi@ subjekt I shqyrtimit synon
mbéshtetjen financiare pér frajtim shéndetd@sor pér njé gytetar ¢ komunés.

™

Komunat, né mungesg t& nj¢ legjislacioni standard q& rregullon kriteret e dhénies sé
subvencioneve né-ményré uniforme pér organizatat buxhetore, ndarjén e subvencioneve, si
mjet 18 shpenzimit 8 parast publike; e realizojng duke v mbéshtetur né rregulloret edyre (@
brendshme.

s

Ldhe perkundér fakiit se Komunave iu jepet. pavassi (insnciarg né menaxhimin ¢
financave (& lyre, ashtu € precizuar me nenin 2 8 Ligjit Nr. 03/L-049 pr Financal e
Pushietit Lokal, Komunat obligohen i zbatojug dispozitat e aplikueshme 8 Ligjit Nr.
03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjepjdsité, plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin Nr. 03/L-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1.-194, me Ligjin Nr.
05/L-063, me Lipjin Nr. 05/L-007 dhe me Ligjin N Q6/L-21 (kéte] e tutfe referuar si
SLMEPP®), giaté disponimit me t& hyrat finapciare komunale, e pércakﬁuar si né vijim:

Neni 7
Brivimet Finunciare Komunale

7.2 Womunat duhat t'i-zbatoing dispozitat 2 aplikueshme & LM EFPP gjati
disporimit me kélo burime franciare,




3,

Ajo gt i faktorizon édhe mé shumé defyrimet e pSreaktuara me dispozitat e LMFPP-s8
ashté neni 81.1 LMFPP-sg, n t& cilin precizohet g né rastet kur ky ligj k& niospérputhje

‘me- figjet dhe akiet e tjera nénligjore, dispozitat ¢ LMFPP-s& kané perpardsi, sikurse

pershkeubet mé poshté:

Newi 81
Flysja né fogi/Shiugiziod i legjislacionit parapraldZbaiucshmitia

81.1, N rast. mospErputhje me ligiet dhe aktet ¢ Hera nCnligjore, g€ kan€ (€ bEjné
me 1menashibniin © parsé. publike, dispozitat e Ligiit pér Menaxhimin e Firaneave
Publike dhe Pérgjegjisite, do (§ kendé pérparisi, nf pajtin:edhe mé nenin 36 18 Ligjit.
pér Meénaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjisité. ftheks i shitnar]

NE rrjedhd t8 késaj, LMPPP konsiderohet Iigj'01'ganik.qé._pércakt0n Fushiet, proceduratdhe
konditat ligjore pér menaxhimin e mirglille t& financave publike ng pérgjithési, dhe
shpenzimin & parasg publike né veganti.

Né kuptim (& shipenzimit 18 wepulll (€ parasé publike, neni 17 § LMFPP-s& precizon gart8
se paralé publike do ¢ pérdoren velém- pér q@llime. € miratuara publike,. si-dhe @
shpenzohen nga fondet e nidara dhe t&-alokuara [theks i shtvar].

Nisur mbi kit bazs, Ministria ka konsultuar Ligjin Nr, 08/L~066 mbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin ¢ Republikis s& Kosoves pir vithir 2022, si dhe struktural pérgjepjése t&
Ministrisé p8r buxhetin ¢ Komunds s& Malishevds, ku &shié evidenmar se organizala
buxhetore i ka t8 planifikuara shpenzimet e poténcuara mé aktin komunil.pér kEté vit fiskal.

Si pérfundim, dhe duke marré pér bazg konstatimet e mésipérme, akti administrativ
f Komunés s8 Malishevés éshité i pirputhie me legiislacionin né fuqi.

Ministria mbelet nédispozicion 18 Komungs s¢ Malishevs dhefapo Ministéisé s¢ Administrimit t&
Pushietit Lokal pér ¢farédo sqgorimi (& métejms ldhur me kété vierésim,

Me respekt!

¥k Inierpretim | dhéndnga Ministria ¢ Finavcave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kétg céshije
mbéshieler vetémné kéndveshirimet gé prekin fushéveprinmin legiislativ (& Minisirisé s¢ Financdve,

Puniis the Transfereve™*.




